
200 		DIARIO OFICIAL
Edición 51.182

Lunes, 30 de diciembre de 2019

Superintendencia de Industria y Comercio

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 76544 DE 2019
(diciembre 27)

por la cual se establecen los ingresos operacionales y los activos que se tendrán en cuenta 
para informar una operación de integración durante el año 2020.

El Superintendente de Industria y Comercio, en ejercicio de sus facultades legales, y 
en especial la consagrada en el parágrafo primero del artículo 4° de la Ley 155 de 1959, 
modificado por el artículo 9° de la Ley 1340 de 2009, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 333 de la Constitución Política, prevé que:
“La actividad económica y la iniciativa privada son libres, dentro de los límites del 

bien común. Para su ejercicio, nadie podrá exigir permisos previos ni requisitos, sin 
autorización de la ley. La libre competencia económica es un derecho de todos que supone 
responsabilidades.

La empresa, como base del desarrollo, tiene una función social que implica 
obligaciones. El Estado fortalecerá las organizaciones solidarias y estimulará el 
desarrollo empresarial. El Estado, por mandato de la ley, impedirá que se obstruya o se 
restrinja la libertad económica y evitará o controlará cualquier abuso que personas o 
empresas hagan de su posición dominante en el mercado nacional. La ley delimitará el 
alcance de la libertad económica cuando así lo exijan el interés social, el ambiente y el 
patrimonio cultural de la Nación”.

Que de acuerdo con lo previsto en el artículo 2° de la Ley 1340 de 2009, las disposiciones 
sobre protección de la competencia abarcan el régimen de integración empresariales y se 
aplican respecto de “todo aquel que desarrolle una actividad económica o afecte o pueda 
afectar ese desarrollo, independientemente de su forma o naturaleza jurídica y en relación 
con las conductas que tengan o puedan tener efectos total o parcialmente en los mercados 
nacionales, cualquiera sea la actividad o sector económico”.

Que el artículo 4° de la Ley 155 de 1959, modificado por el artículo 9° de la Ley 1340 
de 2009, prevé los supuestos que se deben tener en cuenta para dar cumplimiento al deber 
legal previsto en esta norma, al indicarse que:

“Las empresas que se dediquen a la misma actividad económica o participen en la 
misma cadena de valor, y que cumplan con las siguientes condiciones, estarán obligadas 
a informar a la Superintendencia de Industria y Comercio sobre las operaciones que 
proyecten llevar a cabo para efectos de fusionarse, consolidarse, adquirir el control o 
integrarse cualquiera sea la forma jurídica de la operación proyectada:

1. Cuando, en conjunto o individualmente consideradas, hayan tenido durante el
año fiscal anterior a la operación proyectada ingresos operacionales superiores
al monto que, en salarios mínimos legales mensuales vigentes, haya establecido
la Superintendencia de Industria y Comercio, o

2. Cuando al finalizar el año fiscal anterior a la operación proyectada tuviesen,
en conjunto o individualmente consideradas, activos totales superiores al monto
que, en salarios mínimos legales mensuales vigentes, haya establecido la Super-
intendencia de Industria y Comercio”.

Que según lo señalado en el parágrafo 1° del artículo 4° de la Ley 155 de 1959, 
modificado por el artículo 9 de la Ley 1340 de 2009, le corresponde a la Superintendencia 
de Industria y Comercio:

“Establecer los ingresos operacionales y los activos que se tendrán en cuenta según 
lo previsto en este artículo durante el año inmediatamente anterior a aquel en que la 
previsión se deba tener en cuenta y no podrá modificar esos valores durante el año en que 
se deberán aplicar”.

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece como principios de la función 
administrativa, entre otros, el de eficacia, economía y celeridad, los cuales permiten que 
las actuaciones administrativas se adelanten de manera pronta y aseguren el cumplimiento 
de los fines del Estado.

Que mediante la Resolución número 93503 del 27 de diciembre de 2018 de la 
Superintendencia de Industria y Comercio, se establecieron los ingresos operacionales 
y los activos totales, medidos en Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes (en 
adelante, SMLMV) que se tendrían en cuenta para informar una operación de integración 
durante el año 2019,

RESUELVE:
Artículo 1°. Fijar a partir del 1° de enero de 2020 y hasta el 31 de diciembre de 2020, en 

sesenta mil salarios mínimos legales mensuales vigentes (60.000 SMLMV), los ingresos 
operacionales y los activos totales que se tendrán en cuenta para efectos de lo previsto en 
el artículo 4° de la Ley 155 de 1959, modificado por el artículo 9° de la Ley 1340 de 2009.

Artículo 2°. La presente resolución empieza a regir a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, a 27 de diciembre de 2019.
El Superintendente de Industria y Comercio,

Andrés Barreto González.
(C. F.).


	_Hlk16186913
	_Hlk23254523
	_Hlk9239907
	_Hlk9239937
	_Hlk23254594
	_Hlk9239868
	_Hlk10046846
	_Hlk19599797
	_Hlk24614901
	_Hlk13487176
	_Hlk23337071
	_Hlk12003859
	_Hlk531779764
	_Hlk24532990
	_Hlk529526674
	_Hlk529526776
	_Hlk529527277
	_Hlk529527423
	_Hlk529527465
	_Hlk529527510
	_Hlk529527668
	_Hlk529527708
	_Hlk515596890
	_Hlk515596869
	_Hlk529870105
	_Hlk529870363
	_Hlk529870752
	_Hlk529872161
	_Hlk529872334
	_Hlk529872465
	_Hlk529872716
	_Hlk529872771
	_Hlk529872831
	_Hlk529872850
	_Hlk529872914
	_Hlk529873013
	_Hlk24470929
	_Hlk23341567
	_Hlk23776299
	_Hlk23778103
	_Hlk23342608
	_Hlk23512643
	_Hlk17292273
	_Hlk23424532
	_Hlk8136199
	_Hlk28351692
	_Hlk8131051
	_Hlk24537298
	_Hlk24537358
	_Hlk24637014
	_Hlk28340091
	_Hlk28352204
	_Hlk23427174
	_Ref450813163
	_Ref526440217
	_Ref526418960
	_Ref397350921
	_Ref526515465
	_Ref529459993
	_Ref529459959
	_Ref529459973
	_Ref25759245
	4
	_Ref476757639
	_Ref209833384
	_Ref195412735
	_Ref194754334
	_Ref44815543
	_Ref44815511
	_GoBack
	Poder Público - Rama Legislativa
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	DECRETO número 2411 de 2019
	por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2020, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.
	resolución número 003 de 2019
	por la cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado del Orden Nacional, dedicadas a
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4924 DE 2019
	por la cual se establece una medida de estabilización del ingreso al productor para el Departamento de San Andrés, Providencia y Santa Catalina



	Ministerio de Justicia y del derecho
	DECRETO NÚMERO 2408 DE 2019
	por el cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 252 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 253 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 254 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 255 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 256 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 257 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 258 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 259 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NUMERO 260 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NUMERO 261 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 262 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 2409 DE 2019
	Por el cual se prorrogan las medidas para la suspensión general de permisos para el porte de armas de fuego.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0003339 DE 2019
	por la cual se establece e implementa el mecanismo de cálculo y distribución de los recursos de la UPC para las Empresas Promotoras de Salud (EPS) de los regímenes Contributivo y Subsidiado y demás Entidades Obligadas a Compensar (EOC), para los cánceres 


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0909 DE 2019
	por la cual se establece el ingreso al productor de la gasolina motor corriente y del ACPM que regirán a partir del 1° de enero de 2020.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0910 DE 2019
	por la cual se establece el ingreso al productor del alcohol carburante y del biocombustible para uso en motores diésel, que regirán a partir del 1° de enero de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0911 DE 2019
	por la cual se establece el precio de referencia de venta al público de la gasolina motor corriente oxigenada y del ACPM mezclado con biocombustible para uso en motores diesel, a distribuir en los municipios del Departamento de Nariño a partir del 1° de e



	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003358 DE 2019
	Por la cual se aprueba la Emisión Filatélica “Conmemoración del cuadragésimo aniversario del establecimiento de relaciones diplomáticas entre China y Colombia”
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003359 DE 2019
	Por la cual se aprueba la Emisión Filatélica “Conmemoración del centenario de la creación del Batallón de Artillería número 3 “Batalla de Palace”.



	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005823 DE 2019
	por la cual se adopta el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría del Ministerio de Transporte, y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006462 DE 2019
	por la cual se adopta en el Ministerio de Transporte una metodología de reconocido valor técnico para el cálculo de la provisión contable de los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y trámites arbitrales en contra de la Nación - Ministerio 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006589 DE 2019
	por la cual se modifican los artículos 6°, 9°,10, 11, 12, 21, 22, 27, 30 de la Resolución 3768 de 2013 “por la cual se establecen las condiciones que deben cumplir los Centros de Diagnóstico Automotor para su habilitación, funcionamiento y se dictan otras

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006608 DE 2019
	por la cual se establecen tarifas de manera temporal para las categorías I y II en la estación de peaje denominada Puerto Colombia ubicada en el PR93+600 del Proyecto Cartagena - Barranquilla y Circunvalar de La Prosperidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006609 DE 2019
	Por la cual se adecua la reglamentación del reporte de indicadores del Sistema de Información, Seguimiento y Evaluación al Transporte Urbano (SISETU) y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006610 DE 2019
	por la cual se adecua el Comité Sectorial de Gestión y Desempeño del Sector Transporte y el Comité Institucional de Gestión y Desempeño del Ministerio de Transporte, sus subcomités, y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006611 DE 2019
	por la cual se adecúa el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera del Ministerio de Transporte y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006612 DE 2019
	por la cual se adecúa el Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio
	de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006613 DE 2019
	por la cual se adopta el Reglamento del Comité de Conciliación y Defensa Judicial
	del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006652 DE 2019
	por la cual se reglamenta la expedición del Formato Único de Extracto de Contrato (FUEC) para la prestación del servicio público de transporte terrestre automotor especial y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006658 DE 2019
	por la cual se adopta el Código de Integridad del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006703 DE 2019
	por la cual se prorroga la vigencia del beneficio de tarifa diferencial de las categorías especiales IE y IIE para las estaciones de peaje Estambul y CIAT, establecida en la Resolución 1666 de 2014 del Ministerio de Trasporte y prorrogadas por las Resoluc

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006705 DE 2019
	por la cual se adecúa la reglamentación para la adopción de la ficha técnica de la Placa Única Nacional para vehículos de servicio Diplomático, Consular y de Misiones Especiales acreditadas ante el Gobierno de Colombia y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006704 DE 2019
	por la cual se modifica el artículo 1° de la Resolución 1321 de 2018 y el artículo 1° de la Resolución 1322 de 2018, del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006707 DE 2019
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Ibagué, departamento del Tolima.



	Departamento Nacional 
de Planeación
	DECRETO NÚMERO 2410 DE 2019
	por el cual se modifica el Decreto 1082 de 2015, con el propósito de determinar los porcentajes de incremento de los avalúos catastrales para la vigencia de 2020.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 76544 DE 2019
	por la cual se establecen los ingresos operacionales y los activos que se tendrán en cuenta para informar una operación de integración durante el año 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 76743 DE 2019
	por la cual se establece la cuota para el mantenimiento del Registro Abierto de Avaluadores (RAA).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 76746 DE 2019
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución 542 del 16 de enero de 2019.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 04362 DE 2019
	por la cual se modifica parcialmente la Norma RAC 65 - LICENCIAS PARA PERSONAL AERONÁUTICO DIFERENTE DE LA TRIPULACIÓN DE VUELO- de los Reglamentos Aeronáuticas de Colombia.


	Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico
	RESOLUCIÓN CRA 906 DE 2019
	RESOLUCIÓN CRA 907 DE 2019
	por la cual se modifican y adicionan unos artículos a las Resoluciones CRA 688 de 2014 y CRA 825 de 2017.


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN número 000649 de 2019
	por la cual se modifica la Resolución número 000447 del 30 de septiembre de 2019 “Por la cual determinan los precios base para la liquidación de regalías de Carbón, aplicables al cuarto trimestre de 2019”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000650 de 2019
	por la cual se determinan los precios base para la liquidación de regalías de Carbón, aplicables al primer trimestre de 2020.

	RESOLUCIÓN número 000651 de 2019
	por la cual se determina el precio base para la liquidación de regalías de piedras y metales preciosos, minerales de hierro, minerales metálicos y concentrados polimetálicos, aplicable al primer trimestre de 2020.

	RESOLUCIÓN número 000652 de 2019
	por la cual se determina el precio base para la liquidación de regalías de Níquel aplicable al cuarto trimestre de 2019.


	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002883 DE 2019
	por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución número 00002795 del 13 de diciembre de 2019 “Por la cual se distribuye la cuota global de pesca establecida por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002895 DE 2019
	por medio de la cual se realiza la distribución de las cuotas globales de pesca en los espacios marítimos jurisdiccionales colombianos entre los diferentes titulares de permiso para la vigencia del año 2020, incluido el Departamento Archipiélago San André


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 152 DE 2019
	por la cual se aprueban cambios en la representación de activos del Sistema de Transmisión Nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 157 de 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Central Hidroeléctrica de Caldas S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 077 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 158 de 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Electrificadora de Santander S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 103 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 159 DE 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Centrales Eléctricas del Norte de Santander S. A. E.S.P., contra la Resolución CREG 104 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 160 DE 2019
	por la cual se modifica la Resolución CREG 082 de 2018, relacionada con la convocatoria UPME 08-2017, tercer transformador 500/230 kV de 450 MVA en la Subestación Sogamoso y se decide sobre la representación de estos activos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 179 DE 2019
	por la cual se modifica el artículo 1° de la Resolución CREG 081 de 2015 y se define el porcentaje de incremento del ingreso anual del gestor del mercado de gas natural en cumplimiento de los indicadores establecidos en el artículo 14 de la Resolución CRE


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Unidad Administrativa Especial Junta Central de Contadores
	RESOLución número 000-2097 de 2019
	por la cual se fijan los valores de los trámites y servicios de la UAE Junta Central de Contadores para la vigencia 2020.



	Establecimientos Públicos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 007123 DE 2019
	por la cual se autoriza la entrega de una infraestructura vial a la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI), para el desarrollo del Proyecto de Concesión Vial denominado Autopista al mar 1.

	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 050203 DE 2019
	por la cual se modifica la Resolución número 00040063 del 28 de diciembre de 2018.


	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2019058384 DE 2019
	mediante la cual se modifica la Resolución 2019035791 del 16 de agosto de 2019 “por la cual se actualizan las tarifas en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima)”.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Santander
	Corporación Autónoma Regional de Boyacá
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 4460 DE 2019
	por medio de la cual se aprueba el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca directos al Magdalena Medio entre ríos Negro y Carare (md) - SHZ (Cód. 2311).


	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4556 DE 2019
	por medio de la cual se declaran concertados los asuntos ambientales del Proyecto de Plan de Parcial ZEU número 4 denominado “Bosques de San Joaquín” del municipio de Nocaima - Cundinamarca.


	Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia
	RESOLUCIÓN DG NÚMERO 1761 DE 2019
	por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Reglamentación de los usos y aprovechamientos del agua de la corriente Hídrica del Río Orito, en jurisdicción de los municipios de Orito, Puerto Asís y Puerto Caicedo, en el departamento del Putuma



	Varios
	Contraloría General de la República
	por la cual se suspenden términos dentro de los Procesos de Responsabilidad Fiscal que se adelanten en la Gerencia Departamental Colegiada de Bolívar de la Contraloría General de la República los días 2 y 3 de enero de 2020.

	Secretaría de Gobierno
	RESOLUCIÓN NÚMERO 89 DE 2019
	por la cual se inscriben los dignatarios de la asociación cívica, sin ánimo de lucro, denominada Cuerpo de Bomberos Voluntarios de La Mesa-Cundinamarca.


	Notaría Única del Círculo de El Colegio, Departamento de Cundinamarca








